Republika e Kosovés
Republika Kosova — RepublicofKosovo

Komuna e Prishtinés
OpStinaPristina ~Municipalityof Prishtina

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

T& mbledhjes s& paré té rregullt t¢ Kuvendit t& Kryeqytetit, mbajtur mé 27.2.2026, duke
filluar né orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé: : Fehmi Kupina, (Lidhja pér Prishtiné&n), kryesues i Kuvendit, Bujar
Gashi (LDK), Bekim Gashi (LDK), Milazim Vitija (LDK), Fadil Aliu (LDK), Egzon Pacolli
(LDK), Dasmor Durmishi (LDK), Shefget Osmani (LDK), Jeta Rafuna Hasani (LDK), Donjeta
Dragusha (LDK), Dhurata Jahaj Retkoceri (LDK), Lindita Rexhepi Osmani (LDK), Rifadije
Sopi (LDK), Amir Simnica (LDK), Agron Canolli (PDK), Leutrim Retkoceri (PDK), Besiang
Musmurati (PDK), Y1l Murigi (PDK), Granit Geci (PDK), Plator Gérdovcei (PDK), Florian Beka
(PDK), Kumrije Shabani Ramadani (PDK), Arbnora Ajeti (PDK), Fjolla Vukshinaj Regica
(PDK), Trim Syla (PDK), Gé&zim Svegla (LVYV), Jeta Dida Bujari (LVV), Clirim Gérbeshi
(LVYV), Feim Osmani (LVV), Nora Kelmendi (LVV), Besart Krasnigi (LVV), Nexhmije Gjema
(LVV), Lumnije Mikullovci (LVV), Leonora Shabani - Bajraktari (LVV), Kreshnik Smajlaj
(AAK), Endrit Gashi (AAK), Erblina Tahiraj (AAK), Betim Abdullahu ( Lidhja ¢ Prishtinés),
Arbentia Murseli Haxholli ( Lidhja e Prishtinés), Teuta Kadiu Gjinolli ( Lidhja e Prishtinés),
Besa Shahini (PSD), Endrit Zabérgja (Nisma), Jeton Mehmeti (Guxo), Valbona Ajeti (AAK).

Munguan: Etnik Mustafa (LDK), Ilirik Musliu (PDK), Mrika Limani Myrtaj (LVV), Berita
Abazi Muhadri (LVV), Enver Redenica (LVV), YlI Bogaj (AAK).

Té pranishém ishin edhe: Pérparim Rama, Kryetar i Kryegytetit, Shk&mb Manaj, nénkryetar i-
Komunés, Valbona Makolli, drejtore e Drejtorisé sé& Financave, Sokol Havolli, drejtor i Drejtorisé

sé Investimeve Kapitale, Gézim Kastrati, drejtor i Drejtorisg s& Transformimit, Florent Maliqi,

drejtor i Drejtorisé s& Urbanizmit dhe Mjedisit, Gent Begolli, drejtor i Drejtorisé s¢ Kadastrit,

Sibel Halimi, drejtore e Drejtoris€é s& Kulturés, Bekim Brestovci drejtor i Drejtorisé sé

Inspeksionit, Lulzim Fushtica, drejtor i Drejtorisé s& Siguris¢ dhe Emergjencave, Izet Sadiku,

drejtor i Drejtorisé s& Shéndetésis, Samir Shahini, drejtor i Drejtorisé sé Arsimit, Donat Gashi,

drejtor i Drejtorisé s& Rinis€, Kushtrim Mushica, drejtor i Drejtorisé sé Sportit, pérfagésues

t& OSBE-s&, pérfaqésues t&é KFOR-it dhe t& medieve.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fehmi Kupina, kryesues i Kuvendit, i cili i njoftoi t&
pranishmit pér njé ndryshim qé ka ndodhur né pérbérje t¢ késhilltaréve té
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Kuvendit, ku pas doréheqjes s& Egzon Azemit nga radhét e LVV, até e z&vendéson

késhilltari i ri Clirim Gérbeshi, nga radhét e LVV-sé, i cili béri betimin sipas
legjislacionit né fuqi.

~ Pér kété mbledhije kryesuesi propozoi kété

Rend dite:

1. Miratimi i ekstraktit t&€ procesverbali t& seancés inauguruese dhe té seancés sé
jashtézakonshme té Kuvendit t&€ Kryeqytetit;

2. Propozim-vendimi pér themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa:

3. Propozim-vendimi pércaktimin e grupit punues pér hartimin e planit vjetor té punés
s¢ Kuvendit t&é Kryeqgytetit pér vitin 2026;

4. Propozim-Vendimi pér bartjen e 45 normave, pozitave nga niveli i arsimit t€ mesém
né nivelin parafillor dhe fillor t&é mesém t& ulét;

5. Miratimi i rregullores pér pércaktimin e procedurave dhe formave pér dhénien né
shfrytézim té pronés s¢ paluajtshme té Komunés s& Prishtinés pér mé pak se njé vit,
sipas rekomandimit nga Ministria e Administrimit t&€ Pushtetit Lokal:

6. Miratimi i ndryshimit dhe plotésimit té Rregullores pér ndarjen e subvencioneve nga '

Komuna e Prishtinés;

Pyetje dhe pérgjigje;

Té ndryshme,

® N

Kryesuesi hapi diskutimin rreth pikave té rendit t& dités.

Osman Bllaca tha se n& vend t& miratimit t& ndryshimit dhe plot&simit t& Rregullores pér
ndarjen e subvencioneve nga Komuna e Prishtings, propozohet propozim-vendim pér
dérgimin ¢ Rreguilores pér ndarjen e subvencioneve t& Komunés s& Prishtinés n& diskutim
publik, ndérsa miratimi i saj do t& b&het pas pérfundimit t& diskutimit publik.

Kryetari propozon g€ Komuna e Prishtings t& mbéshtesé programin e bursave Chevening
Scholarships, pérmes financimit t& dy granteve shtes€ nga 20.000 euro, né vler€ totale prej
40.000 euro. Kontribut ky qé synon t& plotésojé mbéshtetjen ekzistuese pér studentét e
Kosovés g& ndjekin studime pasuniversitare n& United Kingdom, veganérisht n€ fusha
strategjike, si inteligjenca artificiale dhe Big Data, duke investuar ng zhvillimin afatgjaté t&
Prishtinés dhe t& vendit.

Gézim Svegla paraqiti shqetésim lidhur me vonesén e mbajtjes s& seancés s& paré t& rregullt
t&¢ Kuvendit t&8 Komunés s& Prishtinds dhe pér mungesén e trajtimit t& disa ¢&shtjeve &
réndésishme, si raporti i auditimit, rreguliorja e “Prishtina Parking”, mungesa e raportimit t&
kryetarit para Kuvendit dhe mungesa e transparencés né publikimin ¢ emé&rimeve né fagen
zyrtare t& Komunés sé Prishtinés. Svega deklaroi né emér t& LVV-sé, se ofron mbéshtetje
pér ¢do vendim q& &shté né interes t& qytetit, pa kushte politike. Ai propozoi shtimin ¢ njé
pike né rend dite: “Diskutim mbi situatén me mbeturinat n& kryeqytet”, ndérsa pér



propozimin e béré nga z. Rama, shpreh mbéshtetje parimore, me kusht q& t& sigurohen
materiale shpjeguese dhe sqarime ligjore pér pérdorimin e fondeve publike.

Shkémb Manaj, nénkryetar, kérkoi q& t& térhiget pika e pesté e rendit t& dités: Miratimi i -
Rregullores pér pércaktimin e procedurave pér dhénien né shfrytézim t& pronave t€ paluajtshme t&
Komunés sé Prishtinés, mé pak se njé vit, sipas rekomandimit t& Ministrisé s& Pushtetit Lokal, pér
shkak se ju duhen disa konsultime shtes& me Drejtoring e Pronés.

Nora Kelmendi pyeti nénkryetarin lidhur me térheqjen e pikés sé& pesté nga rendi i dités:
Projektrregulloren pér pércaktimin e procedurave pér dhénien né shfrytézim t&€ pronds sé
paluajtshme t& Komungs pér periudh& mé pak se njé vit. Ajo theksoi se kjo rregullore &shtg sjelle
né Kuvend q& nga viti 2023 dhe ka kaluar disa her& n& proceduré, konkretisht mé& 17 néntor 2023
dhe mé 14 tetor 2024, pavarésisht se rekomandimet nga MAPL jang pranuar mé 9 janar 2024 dhe
kang kaluar rreth tre vjet dhe ende nuk jan& adresuar ¢&shtjet ligjore t& késaj rregulioreje. Nora
kérkoi sqarim nga ekzekutivi pér arsyet e térheqjes sé pikés nga rendi i dités, duke théné se sipas
grupit t& saj, rregullorja nuk duhet t8 higet nga rendi i dités pa njé arsyetim t€ qarté. Ajo shtoi se
nése &shté e nevojshme gé projekirreguilorja t& dérgohet sérish né diskutim publik, kjo &shté e
pranueshme, por duhet t& jepet nj& arsyetim i qarté pér k&€ veprim.

Shkémb Manaj, nénkryetar, sqaroi se projektrregullorja &shté trajtuar mé herét n€ Kuvend, por
pas rekomandimeve t& Ministrisé s&¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL) &sht& kérkuar
rishikimi i disa dispozitave. Ai theksoi se rekomandimet kang t& b&jn& me ményrén ¢ dhénies né
shfrytézim té banesave dhe lokaleve, si dhe me ¢éshtjen e tarifave q& nuk jan& n& pérputhje me
rregulloren ekzistuese pér tatimet dhe me ¢gmimet e tregut. Ai deklaroi se Drejtoria e Pronés ka
propozuar disa ndryshime dhe shtesa t& tjera né kété rregullore dhe pas konsultimeve me Zyrén

ligjore, planifikohet g& n& njé nga seancat e radhés t& procedohen pér shqyrtim dy rregullore
nj&kohésisht.

Nexhmije Gjema, pérgézoi kryetarin pér iniciativén lidhur me projektin pér varrezat e kryeqytetit,
duke e vlerésuar até si njé model t& barabarté dhe institucional, t& mirépritur nga qytetarét,
megjithaté kérkoi sqarime shtesé lidhur me detajet e projektit, pasi sipas saj ka paqartési rreth
prongs dhe procedurave t& ndérmarra. Ajo shprehu edhe shqetésimet e ngritura nga Kisha
Protestante {idhur me kété ¢éshtje, dhe theksoi se projekti &shté i réndésishém dhe i mirépritur pér
t& gjithé gytetarét dhe bashkésité fetare.

Kryetari theksoi se géshtja e varrezave t& kryeqytetit &shté njé tem& me réndési t& madhe pér
qytetin dhe qytetarét. Gjendja aktuale e varrezave nuk &sht& n& nivelin e duhur, andaj kérkohet
pérmirésim. Sipas tij, Komuna ka zhvilluar diskutime me komunitetet fetare, me géllim krijimin e
njé modeli t& pérbashkét dhe modern t& varrezave, duke respektuar ritet  secilit besim dhe nevojat
e t§ gjithé qytetaréve. Po ashtu, u b& e ditur se planifikohet edhe organizimi i nj& konkursi
ndérkombétar pér zgjidhjet e dizajnit dhe menaxhimit t& varrezave.

Besa Shahini kérkoi g& gjaté rishqyrtimit t& Projektrregullores t& dorézohet edhe njé dokument
pércjellés q& tregon ményrén se si jané adresuar komentet e Ministrisé s€ Administrimit t& Pushtetit
Lokal (MAPL). Besa theksoi se komentet e MAPL-s& nuk jang shpérndaré mé herét te asamblistét,
duke iu referuar Statutit t8 Kuvendit Komunal, kérkoi nga ekzekutivi q& t& dérgojé pérgjigje me
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shkrim pér kérkesén e béré m& paré lidhur me planin e pungs pér adresimin e € gjeturave t&
auditorit pér keqmenaxhimin e prongs publike.

Kryesuesi konstatoi se mé& 43 vota pér, asnjé kundér dhe asnjé abstenim, u miratua
propozimi i Kkryetarit Rama pér piké té rendit t& dités “Propozim-Vendimit pér
subvencionimin e studentéve té programit t& bursave Chevening né fushén e inteligjencés
artificiale dhe Big Data”’.

Kryesuesi konstatoi se mé 15 vota pér, 25 kundér, 2 abstenime, nuk u miratua propozimi i

Gézim Sveclés pér piké té rendit & dités: “Diskutim lidhur me menaxhimin e sitnatés s&
krijuar me mbeturinat né kryeqgytet”.

Kryesuesi konstatoi se mé 42 vota pér, asnjé kundér dhe asnjé abstenim, u miratua rendi i
dités me ndryshime.

Pika e paré
Miratimi i ekstraktit té procesverbalit té seancés inauguruese dhe t& seancave té
jashtézakonshme té Kuvendit té Kryeqytetit.

Kryesuesi konstatoi se me 42 vota pér, asnjé kundér dhe asnjé abstenim, u miratua ekstrakti
i procesverbalit t& seancés inauguruese dhe té seancave t€ jashtézakonshme t& Kuvendit té
Kryeqytetit. '

Pika e dyté
Propozim - vendimi pér themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa. -

Jeta Rafuna, né emér t& grupit t8 LDK-sé, propozoi Jeta Rafuna Hasani, Dhurata Jahaj Retkoceri
dhe Amir Simnica.

Leutrim Retkoceri sqaroi se grupi i Partisé Demokratike t& Kosovés mbéshtet formimin e
Komitetit p&r Politiké dhe Financa dhe ndarjen e vendeve né t&, duke theksuar se propozimet duhet
t& shqyrtohen fillimisht né Komitet p&rpara se t& procedohen ng Kuvend. Retkoceri theksoi se nuk
mund t& pranojné zgjedhjen e anétaréve me short, pasi q€ duhet t'i referohemi rezultatit t&
zgjedhjeve dhe numrin e votuesve, ku PDK ka 556 votues mé& shumé se subjekti i treté. Ai kérkoi
qé kolegu Agron Canolli t& sqarojé n€ detaje argumentin ligjor dhe propozimet pér anétarét e
Komitetit p&r Politiké dhe Financa.

Agron Canolli elaboroi réndésing e formimit t& Komitetit pér Politiké dhe Financa si mekanizém
kye t& Kuvendit dhe theksoi se ndatja e vendeve duhet t& béhet mbi bazén e pérfaqésimit
proporcional sipas Metodés sé Dehontit, Canolli shpjegoi se Komiteti ka 11 anétarg, ku 10 vendet
ndahet proporcionalisht ndérmjet subjekteve politike, bazuar né kalkulimet dhe dispozitat ligjore
pér barazi, pérfaqgsimi final &shté: LDK — 3 anétarg, PDK — 3 anétarg, LVV - 2 anétaré, AAK -
1 anétar dhe Lidhja pér Prishtinén — 1 anétar,




Gézim Svegla theksoi se ndarja e vendeve né Komitetin pér Politiké dhe Financa duhet t& b&het
sipas pérfagésimit né Kuvend, bazuar n€ numrin e mandateve t¢ fituara, dhe jo mbi baza t& tjera
ose interpretime t& papérshtatshme t& ligjit. Svegla sqaroi se pérfaqésimi éshté: LDK -3 vende,
PDK - 2 vende, LVV ~ 2 vende, AAK — 1 vend dhe Lidhja pér Prishtinén — 1 vend, ndérsa vendi
i mbetur ndahet me short ose me rrotacion ndérmjet PDK-sé dhe LVV-sé, ndérsa ¢do devijim nga
ky dakordim rrezikon bllokimin ¢ komitetit dhe funksionimin e Kuvendit.

Erblina Tahiraj deklaroi se grupi i Aleanc&s pér Ardhméring e Kosovés propozon Kreshnik
Smajlajn si anétar t& Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Arbenita Murseli Haxholli deklaroi se Grupi i Lidhjes pér Prishtinén propozon Betim
Abdullahun si anétar t& Komitetit pér Politiké& dhe Financa.

Kryesuesi kérkoi nga dy partits qé t& propozojné emrat e kandidatéve pér Komitetin pér Politike
dhe Financa, duke sqaruar se nése nuk artihet pajtimi, ¢éshtja mund t& dérgohet né ministri pér
opinion ligjor. Ai theksoi se propozimet duhet t& jené né& p&rputhje me dakordésing e arritur né
diskutimet e mé&parshme.

Besiané Musmurati- deklaroi se PDK-ja i sqaroi arsyet pér t& cilat partisé sé saj i takojné 3 anétaré
né Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe propozon emrat: Leutrim Retkoceri, Fjolla Vukshinaj
dhe Agron Canolli.

Gézim Svegla kritikoi vonesat dhe mosmarréveshjet lidhur me formimin e Komitetit pér Politiké
dhe Financa, duke theksuar se nuk duhet t& pengohet procesi nga interesat ¢ grupeve politike. Ai
kérkoi sqarime nga institucionet kompetente t& Komungs s& Prishtin€s mbi m&nyrén e propozuar
dhe procedurat ligjore pér zgjedhjen e anétaréve t& komitetit.

Granit Geci theksoi se procesi i formimit t& Komitetit pér Politiké dhe Financa &sht€ i thjeshté
dhe i qarté, duke respektuar vullnetin e qytetaréve dhe ligjin. Ai njofioi se grupi i tij ka dhéné
propozimet e veta dhe &shtg i gatshém t'i mbrojé kéto vendime edhe pérmes institucioneve
kompetente ose gjyqésorit, nése &shté e nevojshme, duke u bazuar né praktikén dhe formulat &
pérdoren né institucionet kredibile t& Republikés s& Kosovés.

Feim Osmani-theksoi se formimi i Komitetit pér Politiké dhe Financa duhet t& béhet n& pérputhje
me parimin e pérfagésimit dhe marréveshjen e arritur mé parg, duke shmangur dérgimin e njé
komiteti me anétaré jashté normave ligjore n& ministring pérkatése. Osmani kérkoi q& ¢éshtja &
trajtohet dhe diskutohet sot n& Kuvend, duke siguruar q& pérbérja e komitetit t& jet& ligjore dhe e
pranueshme pér institucionet kompetente.

Leutrim Retkoceri deklaroi se pér ¢éshtjen e formimit t& Komitetit pér Politiké dhe Financa duhet
t& respektohet ligji dhe parimi i pérfagésimit proporcional, duke p&rdorur Metodén e Dehontit dhe
kalkulimet e prezantuara né Excel nga grupi i PDK-s&. Retkoceri propozoi & t& hidhen né€ votim
t& dy propozimet e grupeve politike, duke shmangur pérdorimin e shortit, dhe nénvizoi se Komiteti
duhet t& funksionalizohet pa bilokime, duke garantuar pérfagésimin e drejté t& Partisé Demokratike
t& Kosovés me tre anétaré.




Gézim Svegla theksoi se Lévizja Vetévendosje propozon: Nora Kelmendin, Gézim Sveglén dhe
Berita Abazi Muhadrin si anétaré t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, duke theksuar se
argumentet e tyre bazohen n& udhgzimin administrativ pér formimin e komiteteve t& pérhershme
dhe duke kérkuar g€ ¢&shtja t& avancojé pa bllokime. '

Leutrim Retkoceri tha se, edhe pse mund té kérkohet mendimi i MAPL-s&, vonesat nuk duhet t&
pengojné formimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa, ne nuk e pranojmé pérdorimin e shortit
pér t& vendosur pérfaqésimin e PDK-s& dhe Vetévendosjes, duke nénvizuar se duhet respektuar
vullneti i qytetaréve dhe ligji, dhe se ¢do shkelje ligjore mbart pérgjegjési pér ata q& e kryejné até.

Gézim Svegla theksoi se numni i votave t& qytetaréve nuk ndikon n& formimin e Komitetit p&r
Politiké dhe Financa, pasi ndarja e vendeve béhet mbi bazén ¢ mandateve t& fituara né Kuvend.
Svegla theksoi se ¢do vonesé ose bllokadé nga PDK-ja pengon funksionimin e komitetit dhe se
rastet e barazimit t& mandateve zgjidhen pérmes marréveshjes politike ose shortit, sig praktikohet
né institucione t& tjera né Republikén e Kosovés.

Kryesuesi njoftoi se do t'i hedh& né votim dy propozimet: fillimisht propozimin e z. Retkoceri,
pastaj propozimin e z. Svegla. Nése nuk arrihet pajtim, do t’i drejtohet MAPL-s& (Ministris€ s&
Administrimit t& Pushtetit Lokal) pér sqarim.

Gézim Svecla shprehi keqardhje ndaj kryesuesit, duke e akuzuar se po bie n&n presionin e Partisé
Demokratike t& Kosovés (PDK) dhe po vepron né kundérshtim me ligjin. Ai theksoni se ¢€shtja
gshté e rregulluar me udhézim administrativ dhe se nuk ka paqartési ligjore. N& shenjé

kundérshtimi, deklaron se ata nuk do t& marrin pjesé né asnjé nga votimet, pasi i konsiderojng ato

shkelje ligjore.

Kryesuesi njoftoi t& pranishmit q& pasi nuk ka marréveshje né mes t& subjekteve politike pér . -
kandidatin e 11-t& pér KPF-né&, propozon qé kandidati i 11-té t& zgjidhet me short.

Kryesuesi e hedh né votim propozimin e tij. ku mé 26 vota pér, 10 kundér dhe 1 abstenim u miratua
propozimi i kryesuesit.

Leutrim Retkoceri deklaroi se partia nuk e pranon q& pérzgjedhja e anétarit pér Komitetin pér
Politiké dhe Financa t’i nénshtrohet votimit, duke argumentuar se rezultati i zgjedhjeve ¢ ka’
vendosur PDK-né parti t& dyt& me mé shumé vota se Lévizja Vetévendosje né Prishting. Ai thekson
se PDK do ta ndjeké kété géshtje né instanca t& tjera, deri né gjykaté nése &sht¢ e nevojshme,
megjithaté, nénvizon se partia respekton institucionet dhe proceset demokratike dhe nuk synon t&
bllokojé institucionet komunale.

Kryesuesi theksoi se pas hedhjes s& shortit kandidati i tret€ i takon Partis¢ Demokratike t&
Kosovés.

Leutrim Retkoceri deklaroi se, edhe pse vendi i 11-t& i ka takuar Partisé Demokratike t& Kosovés
pérmes shortit, ata mbeten t& bindur se kjo pozité duhet t& pércaktohet sipas formulés sé
pérfagésimit dhe jo me short. Ai theksoi se, pavarésisht rezultatit aktual, ¢gshtjen do ta dérgojné
né gjykaté pér t& sqaruar pérfundimisht parimin, n& ményré q& vullneti i qytetaréve té mos vendoset
me short né kuvendet komunale.



Gézim Svegla propozoi Nora Kelmendin dhe G&zim Sveglén.

Osman Bllaca tha se KPF-ja pérb&het nga 11 an&taré, por nga 10 anétarét e propozuar, 4 jané gra

'Jeta, Dhurata, Fjolla dhe Nora. Bllaca i njoftoj se me kété pérbérje nuk mund t& dérgohet lista n&
MAPL, pér shkak t& mosplotésimit t& kuotés gjinore. Kérkohet qé nj& nga burrat t€ zévendésohet
me njé grua pér t& pérmbushur normén e kuotés gjinore.

Betim Abdullahu tha se plotésimi i kuotés gjinore duhet t& béhet nga partitd qé kané€ dy ose mé
shumé anétaré t& propozuar, jo nga njé parti q& ka vetém njé pérfaqésues, prandaj pérgjegjésia bie
te partité mé t&€ médha q& kané mé shumé anétaré t& propozuar.

Kryesuesi kérkoi nga Leutrimi se a mund t& reflektojné? Nése jo, ne do t& reflektojmé, ne jemi t&
- hapur dhe t& gjeré né perspektivé.

Betim Abdullahu tha se ne mund t& reflektojmé, por ligjérisht PDK-ja &ésht& dashur té reflektojé.
Lidhja e Prishtinés propozon Arbenita Murseli Haxholli p&r anétar t&€ KPF-s&.

Kryesuesi konstatoi se mé 28 vota pér, 1 kundér edhe 11 abstenime u miratua vendimi pér
themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa,

Pika e treté

Propozim-Vendimi pér caktimin e grupeve punuese pér hartimin e planit vjetor t¢ punés s¢
Kuvendit t&€ Kryeqytetit pér vitin 2026.

Jeta Rafuna tha se né emér t& grupit t€ asamblistéve t&8 LDK-s& propozojmg zonjén Rifadie Sopi.
Leutrim Retkoceri tha se Partia Demokratike e Kosovés e propozon asamblisten Arbnora Ajeti.
Gézim Svegla tha se Lévizja Vetévendosje e propozon Clirim Gérbeshin.

Kreshnik Smalaj tha se Aleanca pér Ardhméring e Kosovés e propozon Erblina Tahiraj.

Betim Abdullahu -tha se Lidhja e Prishtinés propozon Teuta Kadiu-Gjinolli.

Shkémb Manaj nga ekzekutivi propozon Sokol Havollin pér anétar t&€ komisionit.

Kryesuesi tha se nga Sektori pér pung t& Kuvendit e propozoj Luljeta Selimin, dhe nga Zyra
ligjore Djellon Gjonbalaj. )

Endrit Zabérgja u shpreh se s& pari, mé intereson t& dijé pse tri partité tona nuk morén t€ drejtén
e propoz:mlt dhe pérfagésimit né kété grup punues, duke pasur parasysh q& né mandatin e kaluar
kemi gené pjesé e tij dhe kemi kontribuar né planin e punés. Zabérgja tha se &shté e réndésishme
qé té trajtohemi si subjekte t& ndryshme politike dhe t& respektohen t& drejtat tona legjitime pér
pérfagésim. Gjithashtu, déshiroj t& nénvizoj nevojén pér mé shumé seriozitet n& punén e grupit,
duke pérfshiré edhe udhehegjen e kryesuesit t& Kuvendit n& kité proces. Ai tha se planifikimi i
garté i seancave dhe ¢éshtjeve pér diskutim &sht& i domosdoshém, ashtu si transparenca ndaj
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qytetaréve dhe informimi i aksionaréve t& ndérmartjeve publike. Uroj gé t& mos harrohen tri partité
tona, t& cilat kané& pérfaqésim dinjitoz dhe meritojné t& respektohen.

Kryesuesi tha se do t& veprojmé si¢ u propozua dhe do t& pérfshihen t€ gjithé, edhe pse disa nuk
kané grup té formalizuar, dhe kérkon deklarimin n&se edhe PSD dhe Lista Guxo pajtohen t€ jeng
pjesé e grupit punues.

Besa Shahini tha se Rreguilorja nuk e kétkon domosdoshmérisht pérfagésimin e partive t& vogla,
por mbetet né vlerésimin tuaj nése pjesémarrja joné i shérben punés.
Kryesuesi propozoi gé t& gjithé t& pérfshihen né pérfagésim.

Kryesuesi konstatoi se, mé& 38 vota pér, asnjé kundér dhe 2 abstenime, u miratua Vendimi

pér caktimin e grupeve punuese pér hartimin e planit vjetor t& punés s& Kuvendit té
Kryeqytetit pér vitin 2026. :

Pika katért

Propozim-Vendime pér bartjen e 45 normave pozitave nga niveli i arsimit t€ mesém né
nivelin parafillor dhe fillor t& mesém t€ ulét.

Samir Shahini theksoi se Drejtoria e Arsimit kérkon mbéshtetjen e Kuvendit pér bartjen e disa
normave t& lira nga arsimi i mesém i larté, nevoja ka ardhur pér shkak € rritjes s kapaciteteve né
institucionet parashkollore dhe fillore. Shahini deklaroi se hapja dhe zgjerimi i disa kopshteve kang
krijuar nevojé pér staf shtesé dhe sipas ligjit pér buxhet, kérkohet edhe vendim i Kuvendit Komunal
pér k&t ndryshim, prandaj propozoj bartjen e 45 normave, 20 n& arsimin parafillor dhe 25 né -
arsimin fillor.

Rifadije Sopi, né emér t& grupit t& LDK-s&, shprehu mbéshtetje pér vendimin e bartjes sé 45
normave nga arsimi i mesém i larté né arsimin parafillor dhe fillor, bazuar n€ analizén e nevojave
reale. Ky riorganizim synon shpérndarje mé t& drejté t€ stafit dhe forcimin e arsimit parafillor dhe
fillor, né interes t& f&mijéve dhe familjeve t& kryeqytetit.

Besiané Musmurati shprehu shgetésimin se, nése bartja e normave nga shkollat e mesme né ato.
fillore mund t& krijojé mungesé stafi né arsimin e mes&m, veganérisht né shkolla si ajo muzikés.

Andaj sugjeroi q& pérveg kétij riorganizimi, Komuna t¢ kérkojé nga Ministria e Arsimit dhe

Ministria e Financave rritjen e numrit t& normave pér Prishtinén.

Samir Shahini béri t& ditur se kérkesa pér rritjen e grantit specifik nga Ministria e Arsimit pér
institucionet parafillore n& Prishting &shté pérséritur disa herg, por ende nuk ka marré pérgjigje.
Ndérkohg, né arsimin e mesém, numri i nxénésve ka réné dhe bartja e normave nuk do t& cenojé
kapacitetet ckzistuese, duke ruajtur rezerva pér nevoja t€ mundshme né t& ardhmen.

Leonora Shabani tha se propozimi pér transferimin e 45 normave nga arsimi i mes€m né nivelin
parafillor dhe fillor, synon riorganizimin e kapaciteteve sipas nevojave t& shkollave dhe
pérmirésimin e cilésisé sé arsimit. Leonora deklaroi se Grupi i Lévizjes Vetévendosje mbéshtet



vendimin, por kérkon mé shumé transparencé dhe raporte analitike € detajuara pér vendime t&
tilla, duke theksuar réndésing e llogaridhénies dhe planifikimit afatgjaté né arsimin e kryeqytetit.

Erblina Tahirﬁj deklaroi se grupi mbéshtet propozim-vendimin, duke theksuar se shpérndarja e
normave duhet t& bazohet né nevojat reale t& nxénésve dhe institucioneve, me analiza t€ sakta dhe
transparente, pa démtuar cilésing e arsimit n€ asnjé nivel.

Betim Abdullahu béri t& ditur se Grupi i Lidhjes s& Prishtinés e mbéshtet bartjen e normave pér
t& siguruar funksionim & miré dhe t& gendrueshém t& shkollave dhe procesit mésimor né

kryeqytet.

Besa Shahini deklari se e mbéshtet kalimin e 45 normave, por shqetésimi kryesor mbetet arsimi
parashkollor n& Prishting, i cili mbulon vetém 10% t& nevojave reale. Problemet kryesore jané
mungesa e hapésirave dhe mbingarkesa e shkollave, q& ndikojné negativisht n& cilésing e mésimit
dhe mbarévajtjen e institucioneve. Besa sugjeron adaptimin e hapgsirave ekzistuese pér kopshte
dhe gerdhe, rishikimi i orarit mésimor dhe krijimi i nj& plani t& qart€ p&r menaxhimin e arsimit
parashkollor dhe fillor né qytet.

Valbona Ajeti theksoi se vjen nga sektori i arsimit dhe e mbéshtet fuqgishém bartjen ¢ normave,
duke marr8 parasysh rritjen e kapaciteteve t& institucioneve parashkollor dhe shtimin e numrit t&
fémijéve, si dhe nevojén pér funksionimin e rregullt t& procesit edukativo-arsimor.

Fadil Aliu u shpreh né mbéshtetje té bartjes s& normave, sidomos né& arsimin parafillor, duke
theksuar se rritja e numrit t& fémijéve dhe nevojat e kryeqytetit kérkojng shfrytézim t& numrave t€
caktuar nga Ministria e Arsimit. Aliu shprehet se plotésimi i k&tyre normave &shté i domosdoshém
pér t& mundésuar funksionimin ¢ ploté t€ institucioneve arsimore, pavarésisht kapaciteteve
buxhetore, sepse numrat e stafit pércaktohen nga niveli gendror dhe kérkon gg ato t€ perditésohen
sipas regjistrimit t& fundit t& popullsisg.

Giézim Svegla theksoi se normat e propozuara pér institucionet e reja parashkollore e pérfshijné
edhe kopshtin e ri gé pritet t& hapet né lagjen “Kolovica e Re”, duke theksuar se arsyetimi nuk
gshté pérditésuar pasi gerdhet né lagjet “Dardania” dhe “Pejtoni” tashmé jané funksionale.
Njéherésh u kérkua sqarim pér statusin e drejtorit q& po prezanton, nése &sht€ eméruar né mandatin
e ri apo vazhdon nga mandati i kaluar.

Samir Shahini i falénderoi t& gjitha grupet parlamentare pér mbéshtetjen dhe bashképunimin rreth
késaj ¢éshtjeje, duke theksuar réndésing e unitetit, pavarésisht pérkatésisé politike, ai po ashtu
sqaroi se propozimi &shté pérditésuar dhe &shté i nj&jti q& ka kaluar vitin e kaluar n& Komisionin
pér Politiké dhe Financa, pasi rrethanat nuk kang ndryshuar. Shahini theksoi se objekti i ri né lagjen
“Kolovica”, nuk &shté pérfshiré né kété kalkulim, por mund t& shfrytézohet p&rmes njé
riorganizimi t& normave ekzistuese. Ai tha se kapaciteti i paraparé mund t€ mos i pérmbushé t&
gjitha kérkesat dhe se pér kété nevojitet njé analiz€ shtesé, pasi kopshti ende nuk &shté funksional
dhe tha se ushtrimi i detyrés s& drejtorit b&het mbi bazén e njé vendimi t& viefsh&ém.




Shkémb Manaj u pérgjigj lidhur me pyetjen e zotit Svegla. Sa pér informim t& anétaréve t&
Kuvendit dhe qytetaréve t& Prishtings, nénkryetarét dhe t& gjithé drejtorét tashmé kané& vendime
n& mandatin e ri t& z. Rama dhe se ato pritet t& publikohen s& shpejti.

Besiané Musmurati u shpreh se duhet njé gasje konstruktive pértej debateve politike, me fokus
te qytetarét dhe shérbimet q& ata marrin, nése Komuna e Prishtings planifikon ndértimin e gerdheve
18 reja ose zgjerimin e hapésirave né shkolla, éshté e domosdoshme edhe pérditésimi i stafit.
Besiana po ashtu theksoi se kjo ka qené njé problematiké e vazhdueshme ndér vite dhe u bén thirrje
qé&, né bashképunim me pérfagésuesit e Lévizjes Vetévendosje, t& dérgohet njé kérkesg n& ministri
pér ta shtyré pérpara kété ¢éshtje né t& miré t& qytetaréve t& Prishtinés.

Feim Osmani tha se nevoja pér norma t& reja né arsimin parafillor dhe fillor nuk vihet n€ dyshim,
megjithaté u vlerésua se kérkesa e paragitur do t& duhej & ishte shoqéruar me njé raport sqarues,
né ményré qé anétarét e Kuvendit t& kené njé bazé mé t& ploté pér diskutim dhe vendimmarrje.
Osmani theksoi se kérkesat drejtuar Ministrisé s& Arsimit duhet &€ jené t&€ detajuara dhe t&
pérmbajné specifika t& qarta lidhur me institucionet pér t& cilat kérkohet shtimi i normave,
vecanérisht né arsimin parafillor, duke pasur parasysh rritjen e numrit t& gerdheve dhe nevojén pér
staf t& ri. Ai kérkoi sqarim pér ményrén se si &shté adresuar kérkesa n€ ministri dhe ¢farg
pérgjigjeje ka marré Komuna, me géllim q& kjo ¢éshtje t& trajtohet né ményré institucionale dhe
jo politike.

Fadil Aliu- deklaroi se Komuna e Prishtings nuk ka kérkuar rritje t& buxhetit, pasi pérditésimi i tij
8shté béré né ményré automatike si rezultat i aplikimit t& t& dhénave nga regjistrimi i popullsisg,
dhe duke u bazuar né kété regjistrim, Komunés s& Prishtings i shtohen rreth 800 vende pune shtesg,
t& cilat konsiderohen t& domosdoshme pér funksionimin e sektoréve si arsimi, gerdhet dhe gendrat
e mjekésisé familjare. Aliu tha se pavarésisht kérkesave t& vazhdueshme drejtuar ministrisé
pérkatése pér shtimin e normave, kjo nuk ka ndodhur dhe si shembull u pérmend kérkesa e vitit
2024 pér rekrutimin e psikologéve, ku Komuna &shté obliguar t& b&jé punésimin, por pa u
reflektuar shtimi i numrit t& tyre nga ministria, dhe né kété kontekst u theksua se funksionalizimi
i gerdheve t& reja éshté i véshtiré pa shtimin e stafit t& nevojshém nga niveli qendror.

Feim Osmani béri t& ditur se Ministria &sht& bazuar ng t& dhénat e regjistrimit t& fundit t&
popullsisé pér ndarjen e grantit pér arsim, duke reflektuar rritjen e numrit t& popullsisg, dhe né kétg
kontekst, u vlerésua se Drejtoria e Arsimit do t& duhej t& kishte dérguar ké&rkesa dhe raporte t&
detajuara me specifika t& qarta pér normat e nevojshme. Osmani kérkoi sqarim nga drejtori
pérkatés lidhur me kérkesat e dérguara gjaté periudhés 2024-2025 dhe pérgjigjet e marra nga
ministria, me qéllim & anétarét e Kuvendit t& informohen sakté mbi hapat institucionalé t&
ndérmarré dhe ¢éshtja duhet trajtuar né ményré bashképunuese, duke pasur parasysh se askush nuk
ka interes ta démtojé Prishtingén n& aspektin ¢ arsimit.

Kryesusi konstatoi se mé& 39 vota pér, asnjé kundér dhe asnj& abstenim, u miratua Vendimi
pér bartjen e 45 normave, pozitave nga niveli i arsimit t€ mesém né nivelin parafillor dhe

fillor t& mesém t& ulét.

Pika e pesté
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Propozim - Vendimi pér subvencionimin e studentéve t& programit té bursave n¢ fushén e
inteligjencés artificiale dhe Big Data, né vleré prej dyzetmijé euro, (40.000).

Shkémb Manaj u shpreh sé propozimi pér ndarjen’ e 40,000 eurove nga kategoria e
subvencioneve, té cilat lidhen me bursa ndérkombétare, u paragit né fillim & seancés nga kryetari

i Kryeqytetit me arsyetimin pérkatés. Ai kérkoi nga t€ gjithé anétarét e Kuvendit g ta miratojné
propozimin né bazg t& kétij arsyetimi.

Feim Osmani theksoi se pika e propozuar nga kryetari Rama, ka pér géllim ndarjen e 40,000
eurove nga buxheti i Kryeqytetit si subvencion pér bursa, q& mund t& pérfshijné gytetaré nga t¢
gjitha komunat e Kosovés, jo vetém nga Prishtina. Osmani deklaroi se mungesa ¢ dokumentacionit
dhe sqarimeve nga kryetari pér pjesémartjen e institucionit donator dhe pér mbulimin aktual té
bursave, duke kérkuar informacion shtesé nése ka mungesg t& fondeve nga organizatori ose
donatori kryesor, sa éshté shuma q& duhet plotésuar ng kété rast. Ai tha se nuk jang dh&ng sqarime
t& mjaftueshme, prandaj diskutimi i métejshém &shté i nevojshém pér t& vendosur ményrén e
votimit nga asamblistét dhe pér t& siguruar transparencé lidhur me pérdorimin e mjeteve publike
pér arsimin specifik, pérfshiré fushat si inteligjenca artificiale.

Erblina Tahiri tha se Grupi i Aleancés pér Ardhméring e Kosovés e mbéshtesim fuqishém kétg
piké. :
Arbenita Murseli Haxholli tha se Lidhja e Prishtinés e pérkrah propozimin e kryetarit pér ndarjen -
e bursave pér studentét q& do t& studiojn& né Mbretériné e Bashkuar, por kérkon sqarime shtesg
lidhur me vendimin, sepse nuk duhet t& votohet menjgheré pa u kuptuar procedura dhe rrjedha e
métejshme deri n& ekzekutimin e bursave.

Besa Shahini pyeti nénkryetarin lidhur me bursat, se a do t& jen& t€ obliguar studentét t& kthehen
dhe t& punojné pér institucionet publike t& Komunés sé Prishtinés pas pérfundimit t€ studimeve,
dhe cilat jané mekanizmat e monitorimit pér t& siguruar k&té dhe ng ¢faré forme do t€ mbikéqyren -
kontratat pér t& garantuar q& investimi n& arsim kthehet né sh&rbim t¢ Komunés, duke marré
shembull nga praktikat e dhénies s& bursave nga Republika e Shqipérisé dhe Republika e Kosovés.
Shahini kérkoi t& paragiten sqarime shtes& n& mbledhjen e ardhshme, n& ményr€ g€ asamblistét t&
mund ta votojné t& informuar dhe t& sigurohet q& studentét kontribuojné n& zhvillimin dhe
mbarévajtjen e punéve t& Komunés.

Endrit Zabérgja u shpreh se bursat pér té rinjté e Prishtings jané jo vetém t& nevojshme, por edhe
t& domosdoshme pér mbéshtetjen financiare dhe institucionale t& tyre né arritjen e qéllimeve
akademike. Edhe pse dokumentacioni mund t& mos jet® plotésisht i pérgatitur, kjo nuk duhet t&
ndalojé mbéshtetjen e iniciativave t& mira, pasi organet komunale mund t& rregullojn& detajet,
pérfshiré kontratat. Zabérgja theksoi rendésiné e fokusit t& Kuvendit Komunal ng mbéshtetjen e t&
rinjve, veganérisht n& fusha inovative, si inteligjienca artificiale, Ai vlerésoi rolin e Drejtorisé sé
Rinisé, Drejtorisé s& Arsimit dhe té gjitha drejtorive komunale pér t€ aftésuar t& rinjté ng teknologji
moderne. Ai tha se Nisma Social Demokrate ¢ mbéshtet plotésisht iniciativén dhe angazhohet t&
japé kontribut pér forcimin profesional t€ t€ rinjve & kryeqytetit.

Nora Kelmendi theksoi se u ngritén pyetje pér nénkryetarin lidhur me ndarjen e bursave, duke
theksuar se Komuna e Prishtings vetém do t& sigurojé& 40,000 euro, ndérsa ndatja e bursave po
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béhet pa thirrje publike dhe vetém me vendim t& Kuvendit t& Kryeqytetit. Ajo p&rmendi gjetjet ¢
auditorit pér vitet 2022, 2023 dhe t& fundit, ku vendimet pér ndarje e subvencioneve dhe mbéshtetje
t& 0JQ-ve jané t& jashtéligjshme, pé&r shkak t& mungesés s& thirrjeve publike. Nora kérkoi
dokumentacion shtesé pér t& paré nése vendimi &shté jashtéligjor dhe asamblistét nuk mund ta
votojné derisa t& sqarohet situata ligjore,

Shkémb Manaj béri t& ditur se nuk ka buxhet shtesé pér kété iniciativé. Fondi vjen nga buxheti
ekzistues i subvencioneve t& Kryetarit, i cili ka t& drejté& t& ndajé pjesé t& k&tij buxheti, por pér
shkak t& shumés sé& bursave (dy kuota), Kryetari ka kérkuar miratimin e Kuvendit pér ndarjen ¢
tyre. Ai theksoi se mbéshtetja nga Kuvendi sht& pér dy kuota shtesg, ndérsa procedurat e ndarjes
dhe zbatimit t& bursave zhvillohen nga programi pérkatés dhe pé&r kéto dy kuota, kérkohet q&
pérparési t& kené studentét e Komunés s& Prishtings, n& kuadgr € programit t& bursave.

Fadil Aliu béri té ditur se bursat menaxhohen nga Ambasada britanike, p&rmes programit
Chevening, Foreign Commonwealth Office — FCO, ku pérzgjedhja dhe thirja pér aplikim béhen
nga Ambasada, sipas procedurave t& saj transparente dhe online. Aliu deklaroi se Kuvendi duhet
t& vendosé vetém pér mbéshtetjen e dy bursave nga ky program, t& cilat i shtojng dy t& tjera, duke
krijuar gjithsej katér bursa, prandaj kérkoj q& pérfituesit e dy bursave t& propozuara t€ jeng qytetaré
t& Komunés sé Prishtings nga fushat e parashikuara, ndérsa procedurat e pérzgjedhjes dhe kriteret
e aplikimit jan& t& vendosura nga Ambasada britanike,

Gézim Svecla- ngriti shqetésimin lidhur me aspektin ligjor t& propozimit pér bursat, pavarésisht
se t& gjitha grupet kané vullnet ta mbé&shtesin. Ai tha se nuk ka pasur asnj€& dokumentacion t&
dorézuar nga Kryetari ose Kuvendi pér shqyrtim dhe kérkesa qé pérfituesit t€ jeng qytetaré t&
Prishtinés nuk ka marré sqarim t& garté nga Ambasada Britanike sepse ekziston shqet&simi pér
precedent® t& méparshém, ku mjete t& dedikuara pér subvencione jan& bartur tek entitete t€ tjera
(si né rastin e UNDP-s& pér 5 milioné euro), duke krijuar pyetje p&r ligjshméring e procesit,
megjithése vullneti pér mbéshtetje ekziston, vendimi nuk mund t& miratohet pa dokumentacion t&
ploté dhe pa njohuri t& detajuara pér procedurat e pérdorimit t& mjeteve publike.

Kryesuesi e hodhi né votim kété piké nga rendi i dités dhe konstaton se mé 26 vota pér, 3
kundér edhe asnjé abstenim, u miratua Vendimi pér subvencionimin e studentéve t&

programit t&é bursave né fushén e inteligjencés artificiale dhe Big Data, n& vleré prej
dyzetmijé euro, (40.000).

Pika gjashté

Miratimi i ndryshimit dhe plotésimit té Rregullores pér ndarjen e subvencioneve nga
Komuna e Prishtinés.

Shkémb Manaj u shpreh se sot kemi sjell para jush pér plot&sim-ndryshim Rregulloren pér
ndarjen e subvencioneve t& Komunés s& Prishtings, me fokus n& dy pika kryesore: Qiraté pér
qytetarét e zhvendosur, ku rregullorja aktuale parashikon subvencionim t& girave deri né pes€ vjet
dhe propozohet q& kjo normé t& lejojé zgjatje p&r raste t& veganta, si qytetarét e zhvendosur nga
qendra e qytetit pér ndértimin e parkingut, derisa t& gjendet njé zgjidhje pér banim t& pérhershém
dhe shpenzimet e funeralit, ku kérkohet rritja e shumés s& subvencionit pér anétarét e ngushtg t&
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familjes nga 300 né 400 euro. Manaj theksoi se &sht& i réndésishém diskutimi publik, duke
pérfshiré grupet parlamentare, OJQ-té dhe qytetarét, pér t& dhéné kontribut né pérmirésimin e
rregullores para miratimit final né Kuvend.

Gézim Svegla tha se qasja e kryesuesit pér t& hedhur géshtjet n& votim pa u diskutuar mé par€, nuk
gshté e drejté dhe duhet t& shmanget arbitrariteti. Pérgjegjésia e kryesuesit si pérfaqésues i
Kuvendit, &shté qé kérkesat e asamblistéve t& trajtohen dhe t’u jepen pérgjigje. Ai deklaroi se sa i
pérket céshtjes s& rregullores, &shté miré q& né fillim t& rendit té dités &sht€ ndryshuar, sepse nuk
mundet me u bé& ndryshimi i rregullores pa dalé n& dégjim publik.

Nora Kelmendi theksoi se projekt-rregullorja do t& dalé né dégjim publik, por do t€ pérmendi disa
nene, si¢ jané: nenin 25, pér subvencione pér skema t& veganta, kétu duhet t€ pérfshihet njé nen &
pércakton kriteret dhe dokumentacionin e nevojshém pér ndatjen e subvencioneve, pasi kriteret
aktuale nuk jané t& garta; neni 30, pér subvencione me vendim t& Kuvendit, ku ky nen &shté i
jashtéligjshém sipas raportimeve t& auditorit (2022-2024), pasi nuk ka bazé ligjore pér ndarje t&
subvencioneve mbi 20,000 euro me vendim t& Kuvendit dhe nése ekziston njé bazé ligjore, duhet
t& sqarohet dhe publikohet. Nora rekomandon gé t& behet Publikimi i pérshkrimeve t& projekteve
dhe arsyetimeve pér subvencionim né fagen zyrtare t& Komunés, krijimi i komisioneve
monitoruese pér ndjekjen e pérfituesve t& subvencioneve dhe granteve dhe caktimi i afateve pér
monitorimin e ¢do aktiviteti t& financuar. Ajo tha se kéto masa synojné krijimin e nj& mjedisi
transparent dhe t& drejté, q& nxit zhvillimin ekonomik dhe mundési t& barabarta pér qytetarét e
Prishtings, dhe u kérkua q& rekomandimet t& merren parasysh.

Shkémb Manaj deklaroi se rregullorja éshté miratuar pas diskutimeve né Kuvend dhe komentet
e dhéna jané pérfshiré, me mundési qé té shtohen edhe t& tjera nése digka &shté 1€n€ jashté. Ai
argumenton se neni 30 duhet t& mbetet, pasi subvencionimi i ndérmarrjeve publike dhe i kopshteve
me bazé né komunitet ka ndodhur vazhdimisht né Prishting, por pa njé bazé t& qarté ligjore. Manaj
tha se kjo dispozité krijon bazén ligjore pér subvencione edhe pér institucione t€ tjera komunale
né t& ardhmen, si institucionet kulturore. Sa i pérket kopshteve me bazé né komunitet, ai pajtohet
q& né t& ardhmen ato mund t& planifikohen pérmes buxhetit, pas njé analize nga Drejtoria e Arsimit,
ndérsa pér ndérmarrjet publike, thekson se subvencionimi ndodh zakonisht né raste emergjente, t&
cilat nuk mund t& parashikohen n& buxhet. Ai propozon gé pér kété vit t& mbetet dispozita aktuale,
ndérsa nga viti i ardhshém t& planifikohet mé& miré n& kuadgr t& buxhetit komunal.

Besart Krasnigi- tha se propozimi pér rritjen e subvencionit pér shpenzimet e varrimit né 400
euro, ka gené fillimisht propozim i Lévizjes Vetévendosje, i cili ishte kundérshtuar m& paré, por
tani po mbéshtetet nj& vit m& voné. Ai shpreh kénaqésing q& ky propozim mé né fund gshté marré
parasysh dhe konfirmon se grupi i Vetévendosjes do ta mb&shtesé kété rritje. Krasniqi rikujton njé
kérkesé té katér imaméve té Prishtings, nga viti 2023, drejtuar Drejtorisé s& Shérbimeve Publike,
qé hapja e varreve né fshatrat Bardhosh, Hajvali, Matigan dhe Zllatar & kryhet nga ndérmarrja
“Gjelbér” (ish-“Hortikultura”). Sipas tij, kjo kérkesé &shté béré pér shkak se kompanité private
aplikojné gmime shumé mé t& larta, ndérsa shérbimi nga ndérmarrja publike do & ishte mé& i
pérballueshém pér qytetarét. Ai thekson se ende nuk ka pasur pérgjigje nga drejtoria dhe kérkon
qé kétyre fshatrave t'u mundésohet kjo e drejt&, duke lehtésuar barrén financiare t€ familjeve né
raste mortore.
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Feim Osmani theksoi se rregullorja do t& shqyrtohet n& dégjim publik dhe vérejtiet do t&
dorézohen pérséri nga grupi i tyre. Osmani nénvizon dallimin mes ndérmartjeve publike, & mund
té gjenerojné fitim, dhe kopshteve me bazé né& komunitet, q& jang OJQ dhe nuk krijojng fitim, pér
kéto t& fundit pérmend marréveshjen e vitit 2016 me Komunén, e cila mund t& rinovohet ¢do vit
pér t& siguruar subvencionimin e tyre.

Kryesusi konstatoi se mé 31 vota pér, 1 kundér dhe 1 abstenim miratohet Vendimi pér vénien
né diskutim publik pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér ndarjen e subvencioneve
nga Komuna e Prishtinés.

Pika e shtaté
Pyetje dhe pérgjigje

Besa Shahini- tha se &shté shqetésuese gjendja alarmante ¢ mbeturinave n& Prishting dhe kritikoi
faktin q& nuk u lejua diskutimi i késaj teme si piké e vecanté né rendin e dités. Ajo parashtroi njé
pyetje konkrete: Pse kryetari i Komunés po refuzon t& nénshkruajé njé marréveshje me kompaning .
“Pastrimi” pér menaxhimin ekskluziv t& mbeturinave pér 10 vitet e ardhshme, gjé g& &sht€ kusht '
pér realizimin e njé investimi prej rreth 70 milion& eurosh nga BE-ja dhe Qeveria gjermane pér
pérmirésimin e gjithg sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave né kryeqytet? Ajo pérmend si
shembull t& suksesshém modelin e financimit t&€ ndérmarrjes “Termokos”.

Nexhmije Gjema kritikoi mungesén e seriozitetit dhe komunikimin nga ekzekutivi, duke theksuar
se kérkesat dhe email-et pér informata shpesh mbeten pa pérgjigje. Gjema ngre shqet€sime pér
bllokimin e trotuareve né Lagjen e Muhaxhiréve, g& rrezikon siguring e kémbésoréve dhe fémijéve,
Gjithashtu kérkon sqarime pér memorandumin e 26 dhjetorit 2025, lidhur me menaxhimin ¢
mbeturinave, pér angazhimin e operatoréve privaté rreth 950 mijé euro ndérkoh& g€ ndérmarrja
“Pastrimi” &shté né& kriz& financiare, si dhe pér anulimin e njé tenderi prej 100 mijé eurosh pér
shérbimet e avokaturgs, duke kérkuar transparencé dhe masa pér t& shmangur shkelje t& ngjashme
né t& ardhmen,

Feim Osmani shpreh shqetésim pér mungesén e kryetarit dhe drejtoréve né seancg, duke theksuar
se pyetjet dhe kérkesat e qytetaréve duhet t& adresohen nga ekzekutivi. Ai ngre si problem kryesor
situatén e réndé me mbeturinat n& fshatrat e Prishtings, ku sipas tij ato mblidhen shumé rrallg,
ndérsa qytetarét vazhdojné t& paguajné shérbimin dhe kérkoi masa urgjente, madje edhe pezullimin
e pagesave derisa shérbimi t€ normalizohet. Osmani kérkoi sqarime pé&r disa projekte t&
parealizuara né buxhetin 2026, si furnizimi me ujé pér Lagjen Kurti dhe fshatin Rimanishtg,
rregullimi i njé rruge n& Vranidoll, si dhe informata pér projektin dhe lejen e ndértimit pér shkollgn
né Besi, pér t& cilén Ministria ka premtuar financim prej disa vitesh.

Nora Kelmendi paraqiti dy shqetésime t& qytetaréve. S& pari kérkoi sqarime nga Drejtoria e
Arsimit se kur do t& filloj& procesi mésimor né& shkollén né Emshir, pasi objekti sipas banoréve
tashmé &shté pérfunduar dhe, s& dyti, pércjell kérkesat e banoréve t& lagjes “Hyzri Talla” né
Bregun e Diellit, t& cilét ankohen pér mungesé investimesh, kanalizime t& bllokuara q& shkaktojné
pérmbytje gjaté reshjeve, shkallét né gjendje t& keqe dhe mungesé t& hapésirave t&€ gjelbra dhe
parkingut, duke kérkuar ndérhyrje nga Komuna.
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Gézim Svegla falénderoi drejtorét g€ géndruan deri né fund t& seancés dhe theksoi réndésing e
pikés “Pyetje—pérgjigje” pér adresimin e shqetésimeve t& qytetaréve dhe pér rritjen e performancés
s& ekzekutivit. Ai pérgézon emérimin e nénkryetarit dhe kérkoi qé sa mé shpejt t€ sillet n& Kuvend
rregullorja pér “Prishtina Parking”, pér t& qartésuar situatén me gjobat pas vendimit t& Gjykatés
Supreme. Svegla theksoi se Lévizja Vetévendosje do t& mbéshtesé ¢do vendim q& i shérben gytetit,
pavarésisht politikés, dhe bén thirrje q& ckzekutivi té ndérmarré hapa pér zgjidhjen e problemit me
mbeturinat dhe pér funksionalizimin sa mé& t& shpejté té qeverisjes né interes t& qytetaréve t&
Prishtings.

Sokol Havolli u pérgjigjet né disa ¢éshtje t& ngritura nga kolegét ¢ asamblesg, sa i pérket fshatit
Rimanisht&. Ai sqaroi se plani pér furnizimin me ujé t& pijshém kérkon koordinim me kompaning
e ujésjellésit, por gjaté viteve t& fundit jané béré investime né rreth 32 km rrjet kanalizimi pér
mbrojtjen e ujérave natyrore pér rrugén né Vranidoll, investimet mé t& vogla béhen pérmes
kontratave zonale, ndérsa pér rrietin e kanalizimit jané krijuar kushtet pér intervenim rrugor, pér
lagjen “Bregu i Diellit” dhe tr. “Hyzri Talla”. Jan& b&ré investime infrastrukturore, p&rfshirg
riorganizimin e rrugés “Xheladin Rekaliu” dhe hapésirat pér parking, ndérsa mbetet nevoja per
riorganizim t& trotuareve dhe kontroll mbi parkingjet ilegale. Havolli theksoi se sa i pérket
rreguliores s& “Prishtina Parking”, punimet jané pérfunduar sipas rekomandimeve t& Gjykatés
Supreme, dhe propozohet & né periudh & shpejté té sjellét plotésimi i rregullores pér qartési dhe
zbatim 1€ sakté.

Endrit Zabérgja falénderoi drejtorét dhe kolegét pér durimin dhe bashképunimin gjaté seancés,
duke uruar vegangrisht drejtorin Sokol Havolli, ai propozon q& né t& ardhmen pyetjet dhe pérgjigjet
nga qytetarét t& trajtohen né fillim t& seancave, pér t& rritur transparencén dhe pér té lehtésuar
punén e drejtoréve. Zabérgja nénvizoi réndésing e bashképunimit, pa marré parasysh ndarjet
politike dhe thekson nevojén pér té diskutuar céshtje praktike, si pastrimi, né njé gjuhe &
pérbashkét pér t& ndihmuar qytetarét dhe pér t& marré vendime t€ duhura.

Betim Abdullahu ngriti shqetésime pér gjendjen kritike t& fshatit Vranidoll, duke adresuar pyetje
drejtuar Drejtorisé s¢ Investimeve Kapitale dhe Drejtorisé sé Emergjencave: Rruga dhe kanalizimi
jané né gjendje t& mjerueshme, pusetat jané t& thyera dhe fekale dhe ujérat atmosferiké dalin n&
obotret e banoréve, gropat e médha pengojné garkullimin e autobuséve, duke krijuar véshtirési pér
studentét dhe nxénésit. Abdullahu kérkon vendosje t& shenjave sinjalizuese afér shkollés pér
siguring e fémijéve, pasi rruga kryesore &shté e rrezikshme pér shkak t& trafikut dhe démtimeve t&
infrastrukturés. Ai shpreson qé t& merren masa urgjente pér riparimin e rruggve, kanalizimeve dhe
sigurimin e qasjes sé sigurt pér banorét dhe nxénésit.

Feim Osmani theksoi urgjencén e ndérhyrjes né fshatin Vranidoll dhe rrethe, Rruga dhe
kanalizimi jan& né gjendje kritike, ujérat atmosferike dhe fekalet p&rfshijng shtépité pér shiak t&
mungesés s& gropave septike dhe kanalizimeve jo funksional q& nga viti 2008. Osmani tha se
problemet ekzistojné edhe né fshatrat Rimanishté dhe Besi, ku ujérat e zeza grumbuliohen né
hapésira t& hapura, duke rrezikuar ambientin dhe duke kundérmuar aromé t& padurueshme n&

stinén e verés. Ai kérkoi veprime urgjente pér riparimin e rrugéve dhe kanalizimeve pér t€ mbrojtur
banorét dhe ambientin.
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Sokol Havolli u shprehu i gatshém pér bashképunim té drejtpérdrejté me ekipet teknike pér
intervenime emergjente dhe mbrojtjen e infrastrukturés, duke pérfshirg, trajtimin me prioritet t&
ujérave t& zeza jashté rrjetit t& dedikuar, intervenime né hapésirat q& jan&€ kompetencé e Komunés,
duke ndihmuar edhe né ato q& varen nga niveli gendror (Ministria e Infrastrukturés), pér t&
mbrojtur pasuring dhe siguring e qytetaréve. Havolli vler&soi nevojén pér inspektim t€ terrenit me
kolegét e asamblesé, pér té& adresuar problemet specifike né ményré praktike.

Lulzim Fushtica dha pérgjigje pér dy ¢éshtjet kryesore: Siguria te shkolla né Vranidoll& &shté
béré vlerésimi i rrezikshmérisé pér 66 shkolla té kryeqytetit, pérfshiré shkollén né Vranidoll dhe
rekomandimet pér masat e sigurisé do t& implementohen s& shpejti né bashképunim me Drejtoring
e Shérbimeve Publike dhe Drejtoriné e Arsimit. Fushtica tha se sa i pérket Vérshimeve dhe
mungesés sé kanalizimit né Vranidoll, jang regjistruar déme nga vérshimet e janarit, &shté
pérgatitur raport dhe rekomandim pér ndérhyrje, dhe &shté themeluar komisioni pér vlerésimin e
démeve dhe kérkesat pér démshpérblim do t’i dérgohen qeverisé sipas Rregullores sé vitit 2022.

Shkémb Manaj thekson se pérgjigjet e disa drejtoréve munguan, veganérisht nga Drejtoria e
Shérbimeve Publike dhe Drejtoria e Arsimit, dhe kérkoi qé né seancat e ardhshme t&€ qéndrojné
deri né fund pér t’iu dhéné qytetaréve informacion t& plotg, pér ¢éshtjen e pastrimit, sugjeron njé
seancé t& vecanté pér t& diskutuar menaxhimin e mbeturinave. Manaj u shpreh se drejtorét dhe
zyrtarét e Komunés jané t& obliguar t& pérgjigjen brenda afateve ligjore pér ¢do pyetje t& Kuvendit,
nése nuk e b&jng, anétarét duhet t& njoftojné Kuvendin. Ai shprehu mendimin se seanca ishte e
frytshme, pasi jané diskutuar pika me réndési pér kryeqytetin dhe qytetarét e Prishtinés.

Mbledhja pérfundoi né orén 14:53

Procesmbajtési Kryesuesi i Kuvendit
Skender Tora Fehmi
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